adverbia ponunt, quoniam haec quoque vel adiungitur verbis, vel verba ei subaudiuntur. — Diom. p. 413: Interjectionem Graeci inter adverbia posuerunt. Latini ideo separarunt, quia huiusmodi voces non statim subsequitur verbum, et lata ac multiplex interjectionis causa consistit. Die Absonderung der Interjectionen von den Adverbien war also ein grammatisches Verdienst der Römer. Und das wollte Quintilian hier bezeichnen. Das Sed, an welchem Spalding Anstoß nahm, erscheint uns sehr natürlich, mag es in der gewöhnlichen Bedeutung aber, oder als übrigens, in welcher sonst *autem* oft vorkommt, genommen werden. Cic. Tusc. 1, 3, 6: fieri *autem* potest, ut recte quis sentiat, et id, quod sentit, polite eloqui non possit. — Prisc. hat 2, 4, wo er die Wortarten aufstellt, und 17, 2, wo er von deren Aufeinanderfolge (ordinatio) spricht, die Interjection ausgelassen, sie aber 15, 7 zur Sprache gebracht: Interiectio tamen non solum quam dicunt Graeci σχετλιασμόν significat, sed etiam voces, quae cuiuscunque passionis animi pulsu per exclamacionem interiiciuntur. Habent igitur diversas significationes, *gaudii*, ut evax, *doloris*, ut ei, *timoris*, ut atat, *admirationis*, ut papae. Inter has ponunt etiam sonituum illiteratorum imitationes, ut *risus ha ha*, he he, phi, eu, hoe et au. Possunt tamen esse quaedam dubiae inter adverbia et interjectiones, ut o, quando indignationem significat, vel dolorem, vel admirationem, interjectionem hoc accipiunt: quando vero vocandi est, vel optandi, adverbium. Charis. p. 212: Interiectio est pars orationis significans affectum animi... Palaeomon ita definit: Interjectiones sunt, quae nihil docibile habent, significant tamen affectum animi. Diom. p. 412: Interiectio est pars orationis, affectum mentis significans voce *incondita*. Interjectioni accidit significatio tantum, quae aliis partibus orationis interiaci et inseri solet. Sonderbar, daß einer vox *incondita* doch eine Bedeutung beigelegt wird. Cledon. p. 1881: Interiectio est pars orationis, interiectio dicta, quod interponitur ad exprimendos tantum affectus. Augustin. p. 2017: Interiectio non pars orationis est, sed signum affectionis erumpentis animi in vocem. Hier ist jedenfalls ein Irrthum. Soll vox ein Laut heißen; so ist Interjectionen, wie evax, atat, papae, heu, vae, euge und dergleichen großes Unrecht geschehen, da sie offenbar Wörter sind, wenn auch ah und o allenfalls als bloße Laute oder vielmehr Töne betrachtet werden könnten. Sind sie aber Wörter, so müssen sie auch Redetheile sein denn jedes Wort muß irgend einer Wortart angehören. Wunderlich, wie auch sonst oft, ist Sanctius Meinung, welcher (Minerv. 1, 2 p. 16 und 17 ed. Perizon. Amstel. 1714) die Interjectionen zuerst für keine Redetheile hält, weil sie natürlich, und dann weil sie gar keine Wörter seien, sed signa tristitiae aut laetitiae, qualia in avibus aut quadrupedibus, quibus tamen nec vocem nec orationem concedimus. Aber höchst bestreitend ist es, wenn so etwas heut zu Tage noch wiederholt, indem gesagt wird, der Mensch habe die Interjectionen mit den Thieren gemein, daher sie nicht zur Sprache gehören, heut zu Tage, wo die Naturwissenschaft nachweist, daß

und warum die Thiere der Articulation unfähig sind, und die Lautermethode a, o, ach u. dgl. als Wörter aussprechen läßt. Es kann in der That keinem Zweifel mehr unterliegen, daß die Interjectionen Wörter sind und zusammen eine eigene Klasse der Redetheile bilden.

Anmerkung 14. *octo partes*] bei den Griechen sind sie nach Dion. Thr. 13, p. 634: ὄνομα, ἔημα, μετοχή, ἀρθρον, ἀντωνυμία, πρόθεσις, ἐπίδημα, σύνδεσμος, bei den Lateinischen Grammatikern z. B. Charis. p. 125, Diom. p. 275, Don. p. 1743 *nomen, pronomen, verbum, participium, adverbium, praepositio, coniunctio, interiectio*. Der Unterschied ist der, daß im Griechischen die Interjection, im Lateinischen der Artikel fehlt. Daß sowohl bei den Griechischen, als bei den Lateinischen Grammatikern das Adjectivum fehlt, darf nicht befremden, da die Alten das Adjectiv zum *nomen* rechneten. Man vergleiche die in Anmerkung 2 zu §. 2 aus Dion. Thr. p. 636 angeführte Stelle. Prisc. 2, 4, 18: *Proprium est nominis, substantiam et qualitatem significare*, wo durch *substantiam* das Substantiv, durch *qualitatem* das Adjectiv angedeutet wird. Charis. p. 128: *Alia (nomina) qualitatem (significant), ut bonus, malus: alia quantitatem, ut procerus, altus, magnus*. Cf. Consent. p. 2019 u. 2020. Ins Besondere gehört bei ihnen das Adjectiv zum *nomen appellativum speciale*. Prisc. 2, 5, 24 und 25: *Hoc interest inter proprium et appellativum, quod appellativum naturaliter commune est multorum, quos eadem substantia, sive qualitas, vel quantitas, generalis, vel specialis iungit: generalis, ut animal, corpus, virtus: specialis, ut homo, lapis, grammaticus, albus, niger, magnus, brevis*. 2, 5, 25: *Haec enim quoque, quae a qualitate vel quantitate sumuntur speciali, id est adiectiva, naturaliter communia sunt multorum*. Diom. 1, p. 397: *Errant longe, qui opinantur moribundus, vitabundus, furibundus esse participia: sunt enim appellations*. 2, 5, 26 und 27: *Appellativorum multae sunt species, quarum quaedam communes inveniuntur cum propriis. Sunt enim quaedam corporalia in appellativis, ut homo; sunt etiam in propriis, ut Terentius. Aliae incorporalia in appellativis, ut virtus; in propriis, ut pudicitia. Aliae fere omnes species in nominibus inveniuntur appellativis. Sunt autem hae adiectivum, ad aliquid dictum, quasi ad aliquid dictum, gentile, patrium, interrogativum etc., wenn aber Isidor. 1, 6 init. sagt, Donat, habe zuerst die Theilige Eintheilung; so irrt er: nach Quintil. war das bei den Griechen Aristarch, bei den Römern Palaemon, Quint. Zeitgenosse.*